Kính Hiền Huynh,
Theo đề nghị của Hiền Huynh tôi chấp nhận cho

Ban Đạo Sử xuất bản để phổ biến những bài Thuyết
Đạo tại Tòa Thánh của ĐỨC HỘ PHÁP từ năm 1946
đến năm 1955.

Những bài giảng được chọn để ấn hành phải có sự
kiểm duyệt của Ban Kiểm Duyệt Kinh Sách.

Nay Kính
Tòa Thánh, ngày 14 tháng 5 Canh Tuất

(dl 17–6–1970)
THƯỢNG SANH

(ấn ký)

2. ĐỨC HỘ PHÁP THUYẾT ĐẠO TẠI ÐỀN THÁNH, – Lễ Vía Ðức Chí Tôn đêm
mùng 8 tháng 1 năm Nhâm Thìn (1952)

ÐỨC CHÍ TÔN LÀ AI?

Ðêm nay là đêm Lễ Vía Ðức Chí Tôn. Ðức Chí
Tôn là ai? Bần Ðạo sẽ nói, nhưng Bần Ðạo cốt

yếu nhắc lại đây là nhắc cho con cái của Ngài để đức tin
nơi Ngài đặng siêu rỗi.

3. ĐỨC HỘ PHÁP THUYẾT ĐẠO TẠI ÐỀN THÁNH, Ðêm 29 tháng 10 năm Quí Tỵ
(1953)

THÁNH THỂ ÐỨC CHÍ TÔN LÀ GÌ?

Ðêm nay Bần Ðạo giảng Thánh thể Ðức Chí
Tôn là gì? Quyền siêu thoát cả con cái của

Ngài nơi đây.
Cái luật thiên nhiên của Tạo Ðoan vẫn có một khuôn

khổ mà thôi.

8. ĐỨC HỘ PHÁP THUYẾT ĐẠO TẠI ÐỀN THÁNH, ngày 15 tháng 7 năm Kỷ Sửu
(1949)

ÐỨC THƯỢNG ÐẾ ÐẾN CÙNG CON CÁI NGƯỜI ÐỜI ÐỜI

Ðêm nay Bần Ðạo lấy làm vui thấy kỳ đàn nầy
được đông đảo, ít ra phải sốt sắng như vầy,

chớ nếu ba kỳ lễ mà ai cũng siêng năng thì Bần Ðạo sẽ
khởi giảng Bí Pháp, kỳ nầy mới có hai còn giảng một
kỳ thứ ba.

9. ĐỨC HỘ PHÁP THUYẾT ĐẠO TẠI ÐỀN THÁNH, đêm mồng 1 tháng 2 năm Mậu
Tý (1948)

LIÊN QUAN CON CÁI CHÍ TÔN VỚI NGÀI

Bần Ðạo hứa sẽ tiếp tục giảng về cái Ngai của
Hộ Pháp và phận sự của Hộ Pháp phải làm gì,

nhưng Bần Ðạo tưởng cả thảy chưa cần biết, yếu trọng
hơn hết là vấn đề liên quan của con cái Chí Tôn với
Ngài�

13. ĐỨC HỘ PHÁP THUYẾT ĐẠO TẠI ÐỀN THÁNH, đêm 30 tháng 12 năm Mậu Tý
Rạng 1 tháng 1 Kỷ Sửu (28–1–1949)

GIẢI PHÁP CỨU THẾ CỦA ÐẠO CAO ÐÀI

Ðêm nay là đêm giao thừa, năm cũ bước qua
năm mới. Năm Mậu Tý đã qua năm Kỷ Sửu đến.

Bần Ðạo nhân danh Ðức Lý Giáo Tông để lời cầu chúc
cho toàn Thánh Thể của Ðức Chí Tôn và cả con cái của
Ngài nam và nữ.

17. ĐỨC HỘ PHÁP THUYẾT ĐẠO TẠI ÐỀN THÁNH, thời Tý Ðêm 15 tháng 12 năm
Mậu Tý (1948)

(Luật Thương Yêu và Quyền Công Chánh)
LUẬT QUYỀN

Kỳ thuyết Pháp trước, Bần Ðạo đã có một dấu hỏi:
“Ðạo Cao Ðài có thế đem hạnh phúc cho nhơn loại, tạo
hòa bình làm cho đại đồng thiên hạ chăng?”

Ðã đặt dấu hỏi, tức nhiên phải trả lời:
Chúng ta chẳng nên mờ ám chỉ biết tin nơi Ðức Chí